FLORISVALD,..w :) ,(10 FIOR NTINO
rafe' - 8 n ,, r unicipal

Excelentíssimo Senhor
WINDSON PINHEIRO
DD Presidente da Câmara Municipal de
lbitinga/SP

Atenciosamente.

VII
Camara Municipal de Ibitinga

111 1111111
Protocolo Geral 0000240/2015

Data: 24/02/2015 Horário: 1704
Legislativo • MTR 37/2015

PREFEITU RA DA 1 	 DE

TRABALHO • RESPONSABILIDADE • PAZ SOCIAL

Ofício n°. 178/2014

Ibitinga, 23 de Fevereiro de 2015.

Ref.: Resposta aos Requerimentos 04, 08 e 09/2015

Assunto: Requer Informações sobre melhorias no trânsito de nossa

cidade

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em resposta ao requerimento acima

mencionado elaborado pelo nobre vereador Gumercindo José
Rossato Bernardi, anexamos ao presente ponderações do Senhor

Secretário de Segurança, Trânsito e Tecnologia.

Certos de termos atendido a

contento o quanto solicitado, despedimo-nos renovando protestos
de estima e apreço, agradecemos e nos disponibilizamos para

eventuais esclarecimentos.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga / SP - CEP 14.940000 - CP 51

Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br
CNPJ 45.321.460/0001-50

PREFEITURA DA
IN ESTÂNCIA TURISTICA DE noa

TRABALHO • RESPONSABILIDADE • PAZ SOCIAL

alar
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E

TECNOLOGIA

Ofício n° 012/2015

Ibitinga, 18 de fevereiro de 2015

Exmo Sr. Prefeito Municipal;

Em atenção ao ofício n° 060/2015 recebido do Exmo
Sr. Presidente da Câmara Municipal local, que encaminhou Os

requerimentos nos 04/2015, 08/2015 e 09/2015, de autoria do Ilustríssimo
Senhor vereador GUMERCINDO JOSÉ ROSSATO BERNARD' que
seguem em anexo, informo o seguinte:

01-Em relação ao Requerimento 04/2015, que solicita informações
referentes a rotatória do Cristo, informo que para esses tipos de
cruzamentos existem Três ( 03 ) soluções :- 1- Semáforos, que não

é o caso para aquele local: 2- Rotatória, como a existente no local,
que entendemos ser a mais adequada: 3- Não sendo o caso de
semáforos e nem de rotatória, a terceira opção que temos é a
construção de um viaduto no local, sendo que não temos projeto
para essa finalidade;

02-Em relação a rotatória do cemitério, no mês de agosto de 2014,
construímos 02 ( duas ) lombadas no local que veio solucionar o
problema em relação aos acidentes de trânsito, que conforme
RELATÓRIO DE ANÁLISE CRÍTICA DO CORPO DE

BOMBEIROS em anexo, diminuiu de 55 acidentes de Janeiro a
julho de 2014, que não tinha as lombadas. para 07 ( sete ) acidentes
de agosto a dezembro, depois de construídas as lombadas,
lembrando que essa estatística refere-se apenas aos acidentes
ocorridos na Avenida Ivan il Francisch Mi. com  vítimas que

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga / SP - CEP 14.940-000 -

Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br
CNPJ 45.321.460/0001-50

PREFEITURA DA
I 	 inESTANCQIA TURISaTICA DE

i
TRABALHO • RESPONSABILIDADE • PAZ SOCIAL

envolveram o corpo de bombeiros e que alem das lombadas do
cemitério, foram construídas também no cruzamento com a Cecília
Casemiro de Amorim e com a Benjamim Constant. no Paineiras,

locais esses com maiores indic:es de acidentes antes das construções
das mesmas;

3- Em relação ao Requerimento 08/2015, que solicita informações
referente ao Trânsito da Rua Cecílio Casemiro de Amorim, informo

que no mês de Junho de 2013, por determinação do Exmo Prefeito
Municipal, efetuamos uma pesquisa com 57 ( cinqüenta e sete )
comerciantes, perguntando aos mesmos se pretendiam a
regularização de mão única de direção ou proibir o estacionamento
de um lado da rua com mão dupla. sendo que 29 ( vinte e nove )
responderam que queriam mão única e 28 ( vinte e oito )
responderam que é para deixar como está e assim sendo nada foi
alterado e por enquanto não existe nenhum outro projeto, lembrando

que no cruzamento com a Perimetral foram construídas duas
lombadas e proibido a conversão, mudanças estas que contribuíram
para a diminuição dos acidentes. conforme estatísticas mencionadas:

4- Em relação ao requerimento 09/2015, que solicita informações
referentes ao cruzamento da Avenida Ivanil Franceschini com a Rua
Setímio Montanari, informo que está previsto a construção de um
retorno logo abaixo do Supermercados Malau, para desafogar o
referido cruzamento, indicação esta do vereador Leopoldo Gabriel
Benetácio de Oliveira, que deverá ser construído juntamente com a
reforma da referida Avenida, obra esta que já foi iniciada:

Aproveito o ensejo pa 	 renov

Vossa Excel= cia,

meus protestos de elevada estima e stinta c  d eração. • II

tencio
	 nte

Donis 1 José

LZ1

Secretári de Segura 	 rânsito e Tecnologia

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga / SP - CEP 14.940-000 - CP 51

Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br
CNPJ 45.321.460/0001-50

PREFEITURA DA
I• inAN aR aD

TRABALHO • RESPONSABILIDADE • PAZ SOCIAL

as/

Ao Exmo Sr.

DR. FLORISVALDO ANTONIO FIORENTINO

DD PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

IBITINGA-SP

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga / SP - CEP 14.940-000 - CP 51

Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br
CNPJ 45.321.460/0001-50

POLICIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO
CORPO DE BOMBEIROS

i  NOTA A IMPRENSA 1 1  N°:  man s

CARGO: AOS CUIDADOS DE:

IMPRENSA DE IBITINGA
ASSUNTO:

Ocorrências Atendidas — Acidentes de Trânsito

FONE P/ CONTATO:

(16) 3341-5394 / 33415392
REFERÊNCIA

RELATÓRIO DE ANÁLISE CRITICA

O Comando do Corpo de Bombeiros do Interior detectou através do Relatório de

Análise de pontos críticos no Estado de São Paulo (RAC — 1° semestre/14) que a cidade de Ibitinga-

SP apresentava um alto índice de acidente de trânsito com vítimas na Avenida Engenheiro Ivanil

Francischini (Anel Viário). Diante desse fato, o Corpo de Bombeiros de Ibitinga realizou várias

reuniões com o Prefeito Municipal, Sr Florisvaldo Antonio Fiorentino e o Secretário Municipal de

Tráfego e Segurança Pública, Dr Donizete José Pinezi para a implementação de medidas que

pudessem diminuir tais ocorrências.

Foi realizada pela Prefeitura Municipal de Ibitinga a colocação de redutores de

velocidade tipo (lombadas), pinturas de solo e colocação de placas de sinalização ao longo de toda a

Avenida Engenheiro Ivanil Francischini, além da realização em parceria com o Corpo de Bombeiros

da Semana de Trânsito com o tema: "Harmonia no Trânsito". O Corpo de Bombeiros realizou

palestras referentes ao tema na abertura da Semana do Trânsito e na empresa Juma Enxovais há

aproximadamente 150 funcionários, bem como um bloqueio educativo com panfletagem junto aos

motoristas, para conscientização do problema.

Com essas atitudes foi possível atingir nosso objetivo que era a diminuição do

número de ocorrências na Avenida Engenheiro Ivanil Francischini, conforme pode ser observado

abaixo:

Janeiro Fevereiro

1° SEMESTRE

Março

2014

Abril Maio Junho

ACidente de Trânsito  6 6 11 5 7 4

Atropelamento  O 2 2 2 1

TOTAL 6 8 13  7 8 4 46

Obs, Dados obbdos através do SIOPSA

2° SEMESTRE 2014

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Acidente de Trânsito  8 3 O 1 1 1

Atropelamento 1 1 O O O O

TOTAL 9 4 O 1 1 1 16

Obs.: Dados obbdos através do WOPM

Ibitinga, 07 de janeiro de 2015.

MARIO PEREIRA GOMES FILHO
1° Sgt PM Comandante

CORPO DE BOMBEIROS DA PMESP — GB — BASE DE BOMBEIROS IBITINGA
Av. Dom Pedro II n" 1788 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14.940-000.

Fone: (16) 3341-5392 ou 3341-5394 - 	 90b3sab3bbOppliciamilitansp.clov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5